uenerunt, sibi non constat: sed paucisimorum annorum intervallo aliquot horū, in maiore autem die integro etiam inter se discrepant, unde multi inter Astronomos sunt, qui alio atque alio tempore aliam & diuersam etiam anni tropici quantitatem statuendam esse censent: alii vero huic diuersitatibz in observationibz culpam in viciose veterum instrumenta, & eandem quidem anni tropici quantitatē semper fuisse putant: ubi autem, & quando ab auctoribus erratum sit, & quanta tandem ea magnitudine statuenda sit, dubitare coguntur. Cum igitur ex hisce observationibz incertū, nibil certi concludi possit, FRVSTRA procul dubio erit omnīs de hac re deliberatio, & manet manebitque inter Astronomos, & inter orationes, multiplex de eare, & de Paschatis siue ad Canones, siue ad motus luminarium ad minuta usque horaria instituendis, opinionum varietas, neque illa ratione tolletur, sed multipliciter augebitur dissensio, nisi præcise in una calendarii ratione conueniantur. Itaque Caluissius noster rectius in ludo puerorum edolabit, quam statibus Imperii quid de calendario cogitare debeant, præscribet. Videntur tandem est de calendario, quod neque peccat, neque peccare potest, & utrum saltem in fine Elenchi, post tot magna promissa, aliquid calendario Gregoriano melius statibus imperii propoluenterit.

C A P V T S E P T I M V M.

Ratiocinatio Caluissi de anno solari, & aequinotolio in calendario constituendo discutitur.

Probare conatur septimo capite Ludimagister Caluissius, *Ad constitutionem Calendaris noui hodie necessariorum non esse certa & indubitate quantitatū anni tropici cognitionem, & Tychoonicam quantitatem ceterū omnibus merito præferri, quod antequam aggregatur, iuxta doctrinā methodum, quam suo in ludo a vnguem feruaram vult, quid & quotuplex sit annus definit, & quidem doctissin. ē, vt solet, hac ratione: Annī cælestis in duplīcī sunt differentia, aliis vocantur siderei vel petus Africī, aliis tropici. Africī sunt, quando Sol ad eandem stellam motu suo proprio post annum exactum redit: Tropici vero quando ad eundem locum in Zodiaco. Audimus ergo annum astrictum semper esse, quando post annum exactum Sol redit ad eandem stellam: Tropicum, quando idem post annum exactum redit ad eundem locum Zodiaci: Nam quemadmodum in anni tropici definitione necessario subauditur debet *Sol motu suo proprio*, & redit; ita etiam subauditur quod interponitur nimirum, post annum exactum; neque aliud nobis ex sua arte grammatices Caluissius demonstrabit. Ergo vt sciamus quid sit annus tam astrictus, quam tropicus, prius scire oportet quando sit annus exactus: & vt sciamus quando sit annus exactus, necesse est vt prius ce^{re}gnoscamus, quid sit annus; deniq^{ue} si queratur quid sit annus, respondebitur eum fore post annum exactum; & sic perpetuo --- in se sua per refugia rotulatur annus.*

Putabam te meliorem Logicum siue Dialecticum Caluissi, qui alias altissime de doctrina comparato ut ratiocinari solebas: Sed, vt video, tu tibi ubique similes. Neque enim aliter definiri debebat annus, quam mensis, de quo suo loco dictum est.

2. His præmissis præludiis doctissimus Astronomus Caluissius per quædam ad scopum sibi præfixum progreditur capita. Et primo quidem ostendit frustra,

Ex sententia
Caluissi certa
anni quantitas
frustra inquig-
tus,

fira nunc re peracta de quantitate anni tropici pro re Calendarii disceptari, eo modo, quem in fine capituli praecedentis retulimus: quibus adiungo, ipsius frusta etiam iam re peracta sepe excruciare, dum de alio Calendario, à Gregoriano diuerso introducendo laborat, quod vel ipsissimis rationibus, quibus aliud Calendarium suis statibus imperii suaderet, clavisimum reditatur.

Secundo, etiam si constaret vera anni quantitas, nihil tamen à Pontifice obtineremus, ait, qui, ut in aliis, ita hic errores suis mordicus defenderet. Quod de errore a defensione hic criminatur, cum apertissima sit criminatio, alia opus non habet refutatione. Quod ad rem ipsam spectat, tanta non potest esse differentia veri anni à Gregoriano, quia hoc nostro tempore villa vel minima ratione elegantissimum tetracosieridum ordinem labefactandum suadere posset.

3. Tertio supposito, ut ante, quod constet vera, & demonstrata anni tropici quantitas, tamen, ut ait Calvius, si ea aliquanto vel maior, vel minor inveniretur, quam ut quaternaria exalte in periodis haberi posset, declinandum esse ab ea quantitate aliquantum, & necesse esset, ut eam potius sequeretur, qua rationem aquabilis, & politici Calendarii non turbaret, & quod de quantitate vel superiores, vel ipsi defter, post aliquot annorum milia, si in integrum diem exterrasset, equationis beneficio tollendum à posteru monstraremus, quod eam tempore aliquando dolitum esset, & ad nos non magnopere pertinere videretur. Audis ne, exquisitissime Lector, ut disertissime perorare sciatis iste pro domo sua; ut bellissime excusare didicerit violatam præcisionem Astronomicam, per aquabilitatem, ac facilitatem rationis politici Calendarii; ut superaddat extraordinariam equationem; ut eam posteris relinquendam censeat: tunc nimur, quando res sui pseudocalendarii agitur? At quando Clavilis idem omnino dicit pro Calendario Gregoriano, & rationibus lunariis, quae in incerto adhuc positæ sunt, quod hic Calvius pro solaribus, & suis Calendariis, tunc illud peccatum, & inscitia est; tunc illico exclamat: Cnr Cap. 31. Clavi iam prescribi, quod non nisi falsum esse. & nulla ratione ad normam dirigi posse? Cur Calendarium hoc vel instricti, vel interpolati, cuius rationem dicere perdifficilem, immo impossibilem? Cur profiteri te scire, & Calendarium emendare posse, quod nescis, & impossibile esse dicas? Cur iubes publice proclamari de tuo Calendario, quod in eo omnia, que prolapsa erant, in integrum restituuta sint, idque mutationi amplius non fore obnoxium? Si causa errorum evarum epactarum latet, ut innuere videris, in scrupulo, que in singulis lunationibus omissuntur, cur ea in computatione omitti? Nonne assumenda fuissent, ne tot errores committeres? Et rursus, quando conditores Calendarii Gregoriani propter quaternarii rationem, in periodis centuriarum in centesimis annis retinendam, sive introducendam, quæ in expansorum annorum bisextorum oeconomia cernitur, easdem rationes aquabilitatis Calendarii politici sive ecclesiastici pro se & alligant, & ita constituant: tunc & Calendarium Gregorianum contra legem iustitie peccat, non iusta methodo progressus; ratio eximendorum dierum inequalis, monstrosa, & difficilis est; informis, & unius est; & sexcenta alia mentitur: equatio, is vel extraordinariz posteris prescripta, ne meminit quidem, sed vobis dissimulandam esse sua esse certet. Satis quidem vidit improvidus iste homo, nihil quod aliquis momenti esset, à quo-

quam contra Calendarium Gregorianum asserti posse: sed ne ipse actum ageret, & virus prehausti liuoris aliquando non euomeret, Pontificis Maximi, & omnium Catholicorum hostis à se ipso obtinere non potuit.

Quarto restat differentiam anni tropici prout à vanis definitur Astronomis, non esse tantam, ut propterea, que semel statuta sunt, abrogari debeant: ex quo sequitur vel teipso iudice nulla ratione opus esse insulsa tua 128. annorum periodo, etiam si aliquid ad rem faceret. Verum mox in antiquam redi syluam, & rerum Astronomicarum ignarum te monstras, quando maximam quantitatem anni Alphononis tribuis, cum Alphoninorum sententia media potius sit inter minimam, & maximam quantitatem, ut videtur est apud Clavium cap. 5. explicat. cal. nisi forte te excusatum vis haec tua additione: *laquer de iis, qui praecepserunt* factores habent. Scaligerum videlicet, & Caluisianum praeceps orbis Astronomos; nam Ptolomeus, cum Copernico, & Copernicianis, qui maiorem quantitatem etiam assignant, in Astronomia Scaligerza, cui tu soli dedisti operam, penitus exploduitur.

Quinto absolute statutis calendaria vulgarianon ea præcisione obseruare, atque attendere ad anni magnitudinem accuratam, atque Astronomos: & tandem sic concludit: *Interim: amem verendum non est, ne equinoctium hoc modo ad præstiduum locum reductum, nimium ab eo, vel in trium nullum annorum spacio abeat, id enim ne fiat, vel extremus mundi finis propediem instans, impedimento erit, vel alia tum eximendorum dierum excogitabuntur rationes. Non igitur necessarium est, ut hoc tempore de inquisitione vera quantitatis anni tropici consultatio accuratior instituatur: addo multo etiam minus necesse est, ut de Caluisianis Pseudocalenariis, aut de quoquis alio, quam de Gregoriano, quod Imperatores, Reges, & Principes simul approbarunt, stabilendo cogitetur. Potuissent ergo Cantores illucum suis consultationibus, calendarii, & Elenchis manere domi in silentio, ac puluere Scholastico:*

Multo minus
esse necessaria
de alio nouo
Calendario,
quam de vera
anni tropici
quantitate
consultatione.
Quid de novo
Caluisiano Ca-
lendario fuit.

4. Sed quod solet, Caluisi, quando tandem aliquando nobis introduces pretiosissimam illam Calendarii formam, quæ te auctore, omni præsilio labore caret, quæ plane non peccat, nec peccare potest? Iam circalibri tui finem versamur, & ramen in eorum præter inepias & fallitatem, duo tantum Calendaria vidimus, eademque talia, que corruptam tantum Gregorianam formam præferabant, de quibus supra dictum, propriam illam tuam, de qua toties vaticinatus es, iam diuidam audire expeditamus. Sane si subtilissima tua percipio ratio cistica, iam earum principis sedificare, & paulatim æquinoctium ordinare conaris, siquidem deliberas, quæ nam tibi quantitas anni assumenda sit; & tandem concludes Tychonicam omnibus præstare. Saltem ad nostra tempora; & deniq; rursus cum ineptissima tua 128. annorum periodo in scenam prædis. Quia in re profecto parum tibi constans est: enim vero ex his ipsis, quæ hoc capite disputasti, luce clarius apparet, tantam præcisionem, etiam si certo imeniti posset, nequam querendam effe: neque differentiam annorum Tychonici, & Gregoriani tantam esse, ut propter ea, que semel statuta sunt, abrogari debeant. Verum ut video constantiaz erat, atque ingenii, noui aliquid excogitare; colligere nimirum voluisti fragmēta earum, quas ante tot annos Reformatores Calendarii reiecerant, insulsum periodorum extra annos centesimos collectarum: deinde ut turbæ sedarentur, aliquid diuersum à Calendario Gregoriano statuendum fuit, atque ex simplicibus tricis multiplices conficiendz, eo quod non solum à Julianæ, sed etiam à Gre-

à Gregoriana, & à communi ac vulgari Calendariorum forma discedas; & de-
nique ipsa multiplicitas Calendariorum introducenda tibi erat. Sic enim Sethi
Caluissi nomen, quod summo exoptas desiderio, toti orbi, quem te ab errore
liberare posse, veliam libera fia facta, celebre in perpetuum fote existimas: ea
nimurum celebritate, qua Pilati in Symbolo, & Iudei in Euangeliō nomina cele-
brantur. Quanquam autem accuratius aliquantulum in Calendarium tuum,
postquam perfectum fuerit, inquirendum sit, lubet tamen audire, quibus id et-
iam ante partum, & antequam lucem videat, extollas laudibus; habitas enim
misericordias inter malos vicinos, nec alium praeter te ipsum, & Origanum dignum in-
uenis operis tui laudatorem.

5. Gregorianum Calendarium confert musicus cum suo, & hoc ab illo ^{8. f} Caluissi con-
ditat probat. Primo, quia *ambitus*, inquit, *equinoctiū verni angustioribus*
limitibus in nostra forma obseretur, quam in Gregoriana. In nostra enim *ambitus* ille tan-
tum est annorum 128, in Gregoriana vero *serē duplo maior, annorum scilicet ducentorum*.
Non possum non tecum expostulare Caluissi, quod toties, licet monitus, falsa primū de *equi-*
tamen pro vetis vendere non cesses. Anbitum, quo dies vntis in Calendario
Gregoriano pereat, hic ait esse ducentorum annorum: Libro vero primo cap.

11. ut suprano lib. 2. cap. 13. tertulimus, & refutauimus, mentitus es in eodem
Calendario in ducentis annis, tres dies abiici, & in reliquis ducentis annis id, quod
precipitare cessione peccatum est, compensari. Tibi in Calendario Gregoriano Spacio
ducentorum annorum, nunc tres, nunc unus, nunc nullus perit dies: Con-
siderat hoc qui in iori est ingenio, quod nam ex his est verum? Gregoriana methodus
idem praescribit in centesimis quod videmus fieri in annis expansis, tam in
Gregoriano, quam Juliano Calendario; tres nimurum centesimi continui sunt
communes, hoc est, singuli singulis perimitur dies, quartus quisque diem ad-
mittit bisextum. Ergo falsissimum est, quod in duabus centuris, siue in ambi-
tu annorum ducentorum nullum omittat diem intercalarem: falsissimum est,
quod in eodem Spacio perpetuo, & continuè, quemadmodum sit in periodo
128 annorum, unus tantum omittat: falsissimum est, quod eodem temporis
intervallo tres dies omittat: Ceterum eodem capite 13 te, homo stolidus (tuis
te, quibus Clavium soles, titulis appello) recte computare docuimus; si id non
dum didicisti, aliud quætas magistrum necesse est, vel tuam nobis concedas
asciam, ad quam te edolemus.

6. Deinde, pergit, per hanc periodos recte vel ad initium era Christiana, vel ad Conci-
lium Nicenum ascenderem poterimus. & rbiique demonstrare, que ratio Calendarii fuisset, &
quomodo Pascha recte celebratum fuisset, si haec forma anni tropici tum instituta fuisset,
quod in Calendario Gregoriano nequaquam fieri potest. Oblitus ne es Caluissi, etiam
lib. vmbrahuius comparationis, latitare mendacium tuum, illudque iam pri-
dem à nobis lib. 2. cap. 13. in apertum productum esse. Si nostra non libenter
relegis, pere ab amico tuo singulari Oriano, an, vt afferis, fieri nequaquam
possit, vt in Calendario Gregoriano demonstretur, que ratio Calendarii fuisset, &
quomodo Paschare recte celebratum fuisset, si vel ad initium ævorum Christianorum, vel ad Con-
cilium Nicenum tempora ascenderimus: Enimvero vel ipse amicus tuus te huius
mendacii reum faciet, qui in Introd. in Ephemer. P. 1. cap. 3. pag. 70. Ca-
lendarium Gregorianum non solum ab initio ævorum Christianorum, aut à Concilio
Niceno, sed velinde ab ipso mundo condito deducit, & rationem eius per ta-

Caluissi con-
parationem ca-
lepariorum,
sui & Gregori-
ani instituit, &
falsa primū de *equi-*
noctia.

Rationem pre-
teriti temporis,
quam negat Cal-
uissi, ipse esten-
dit ex Calenda-
rio Gregoriano.
Origenus.

bulam, siue solem, siue lunam species proponit; partem tabule illius, ab initio videlicet æra Christianæ ad annum visq; 1800, in gratiam tuam huc træfetamus, prout ab amico tuo Otigano proponitur, vt & Paschata inde recte deduci posse, & te insigniter mentitum esse, clatisime conspicias, vbi videris id ab eodem tuo amico factum esse; quod in *Calendario Gregoriano nequaquam fieri posse*, male affirmasti. Tabella tribus solum conitar columnis; prima annos Christi cum sua litera paetali complectitur. Secunda, & dies tericullos, siue intercalares omittendos, & ipsum bissexturn centesimum ostendit; tertiadenique dies mutationis, siue anticipationis lunæ exhibet.

Supraautem Caluhi montimus pro æra Concilii Nicenæ oaciendum esse proximum centesimum, videlicet annum Christi 300, eo quod Calendarium hoc per annos centesimos progrediatur, & ille 300 si Concilio proximus, quemadmodum neque ipse præcise ini-
tium periodi sumis ab anno 315, & si eas ad Concilii Niceni tempora, conformatas esse di-
cas, sed à proximiiori termino, qui est annus 384 calculos tuos subducis. Quod si hinc Pa-
schata supputare volueris, inuenies non solum quomodo Pascha relle celebratum fuisse, si hec for-
ma anni Gregoriani cum instituta fuisse, sed &
quomodo regius, quam in antiqua: te vero
mentitum esse cura dixeris demonstrari non
posse, quaratio *Calendarii fuisse*.

| <i>Anni Christi</i> | <i>Intercal. omiss.</i> | <i>Lunat. anticip.</i> |
|-------------------------|-----------------------------|----------------------------|
| P 0 | Bif. | 0 |
| N 100 | 1 | 0 |
| N 200 | 1 | C 1 |
| M 300 | 1 | 0 |
| M 400 | Bif. | 0 |
| M 500 | 1 | C 1 |
| H 600 | 1 | 0 |
| G 700 | 1 | 0 |
| H 800 | Bif. | 0 |
| G 900 | 1 | 0 |
| F 1000 | 1 | 0 |
| F 1100 | 1 | C 1 |
| F 1200 | Bif. | 0 |
| E 1300 | 1 | 0 |
| E 1400 | 1 | C 1 |
| D 1500 | 1 | 0 |
| D 1600 | Bif. | 0 |
| C 1700 | 1 | 0 |
| C 1800 | 1 | CC 1 |

Caluhi ridicule periodo annorum, & dici nisi *equalia temporis spacia dies eximuntur, in ana'ogia analogiam tri rationum pars, ne a'iquid iniuste aliquando auferatur parium, & sur, quod iterum compensandum sit, id quod in calendario Gregoriano frequentissime accidit, quo te in quo consistit haec analogia parium? an quia 328 annos confert cum uno die? acutissime Caluhi, & plane rem acu tetigisti, non iam ad asciam solum edolasti! Quare ex tuo æmulo, quem cap. 8. sequenti primo loco producis, an verum sit, quod in multis tuis 180 annorum periodis caueas, ne aliquid iniuste aliquando auferatur, quod iterum compensandum sit, & ipse subiro tibi ostendet septem annos continuos, qui nullum omnino admittunt diem bissexturn, & mox alias sepm̄ insequentes, qui duos, siue si vis, nouē annos, qui tres admittunt dies bissexturn; quibus iam compensare incipis, quod plus iusto abstulisti, aut certe iniuste intercalare pergis, quod iterum auferendum est. Quod si exclamaueris, eam esse sumendam rationem, cuius periodi in quaternarium aliquem numerum excedit, ne annorum bissextilium, atq; *equabilis*, & politici *Calendarii* ratio turbetur; tunc ipse tibi Calendarium Gregor. monstrabit, quod hanc rationem ad vnguem seruet, & eundem ordinem *equabilem*, atq; ad numerum quaternarium accommodatum annorum bissextilium, in annis centesimis præscribat, quem annos expansos feruare videmus; atq; adeo ratio *Calend. politici*, siue Ecclesiastici, multo re-
stans*

Eius seruetur, quam ineptissimis tuis 128 annorum periodis. Sed quicquid iste dicat, non ostendit interim concludit, Caluifius. Multi et modis agitur, inquit, hac forma Calendarii per periodos 128 annorum aquabiles, tetracofieridi Gregorianae est prescreenda: sed pluribus de causis posthabendam esse, fuisse à nobis offensum est.

8. Sequitur. *Hac omnia autem ita instruantur, ut Calendarium Julianum, quod optimum, & nunquam satu' l'audatum temporis vehiculum est, simul retineatur, & ut ex eo ad hanc anni tropicis formam descendat: quemadmodum idem necesse est in Gregorianā ratione.* Aliibi aiebas, te maxime optare, ac velle, ut confusione in contradicibus, in publicis conuersationibus, in ceremoniis, & aliis rebus sopirentur: eas vero augeri ex diuerfitate, & multiplicitate Calendariorū ibidem tua erat sententia, & res per se conilit: Ergo cum hic, & diuerfitatem, & multiplicitatē præcipias Calendariorū, manifeste concludit, te ante mentitum esse, soplitas te velle cōfusiones. Iucundum enim tibi esset, credo, tamdiu viuere, ut ad Origanum scribere posset: Vale. Lipsie Kalen. Ianuarii Anni ineuntis 1665, stylo Caluifiano: pridie vero Kalendas Ianuarii anni exeuntis 1664, stylo Gregoriano: at duodecimo Kal. Ianuarii eiusdem anni, stylo Julianio. Et quæ maiori gloria pro magno tuo labore tibi accidere posset? Neq; solum id sub hoc præcepto latitat mendacium; est & aliud, & quoddam prioris regumentum; ne enim quis horreret multiplicitatē Calendariorū, cōminiscitur Caluifius etiam Gregorianum opus habere, tanquam vehiculo Calendario Juliano. Deciperis, Caluifis, & decipis, Calendarium Gregor. ex se & stat, & currit, & neq; bigis. neq; quadrigis, vt tuum, opus habet. Audi, quid ipse dicat summus Pontifex Gregorius, & intellige quam pulchre rursus mentitus sis: *Tobinu autem, ait in Bulla Calendarii, & abolemu omnino veterem Calendarium, voluntuq; ut omnes Patriarcha &c. novum Calendarium, &c. introducant, & eo solo viantur, iam ipso, quam ceteri omnes, &c.* Quomodo ergo stat, quod dicit: idem necesse est in Gregorianā ratione, ut Calendarii Julianum simul retineatur. Sed tu magnus magna Reip. ciuiis suppellectilem angere studes, & pro uno Gregoriano, quod solum omnino sufficit, duo alia Calendaria in visum introducere conaris.

C A P V T . O C T A V V M .

*Quid de suis emulis Calendariopat, corundemque operibus
Ludimajster Caluifius sentiat.*

Timebat sibi præstantissimus Calendaris ex Sethus Caluifius à quibusdam eiusdem artis emulis, ne vna cum nefastis Caluifianis fastis, Caluifii nomen, & celeberrimum ad posteros tñ alsimiter sumnopere laborat, perimeretur: idcirco in medio opere, ac pseudocalendarii sui structura, ruit buletus istis agitatus, atq; interrupitus cogitationibus, prins impedimenta omnia amoliti, quam cœprum opus perficere, ère sua esse duxit. Si blatis enim omnibus aliis Calendariis, cum Respub. abilq; Calendario salua consistere non possit, vnum quod superferet Caluifianum reciperetur. Enimvero tantum in Gregorianū debacchatus sit, satis superq; iam vidimus. Restabat solū, nescio qui alii. quib. similiter ut Caluifio propria magis placuerunt Calendaria, quam id, q; summis Pōt. ficiibus, Imperatoribus, Regibus, & Principibus, quos ppri. De iis, qui diuersam à Gregoriano Calendarii formā prescriperunt, insituto capite, ita expedire, ut ipse solus re ad ascia edolasse videri posset, qua in re tantum animi sui cessit perturbacionibus, ut nos præcepto si suo Scaligero pepercit, led eum indigessimus modis pro sua fideli opera acceptare

Caluifius pro
simplici Calen-
dario triplices
inducit.
Lib. 2. cap. 4.

acciperit: Cum enim alquis eorum vocem altius, quam ut cantori placet, attolleret, eiusque Calendarū harmoniam non nihil perturbaret, mox aderat. Ludi magister hoc identidem exclamans: Quis igitur est hic autor, qui se omnibus prepositum cupit? interim non aduentens hanc reprehensionem præcipue sibi ipsi conuenire. Non in inicundum opinor erit ipsum iterum audire, quam strenue, quam que prudente rem suam agere aggrediat.

Caluifius vniuersitate reputat, qui Calendarium præscribere posuit.

2. Qui contra Calendarium Gregorianum scripserunt, inquit, in singula harum regionum Academias, arbitror fuerunt plus quam singuli. Sed paucissimi tamen, qui aliquam formam meā iorem, quam Gregoriana visa est, proponere ausi sunt. Non enim est cuiusvis. Egregium sane, atque scitum hoc Caluifii dictum, litteris aureis, illaque maiusculis in Frontispicio, quod vocant, ludi Caluifiani depingendum: Non enim est cuiusvis: sed eius solum, quem ipsa natura ad hoc ab æterno prædestinavit opus, Sethi Caluifii cantoris, & Ludimoderatoris Lipsiensis: Nam

*Huius etiam extincto dederat Proserpina mentem,
Solu rati saperet, reliqui voluntibus ymbra.*

Ecquid nam obsecro fieri debet viro, quem totus orbis honorare desiderat? Nonne tempellue considerandum omnibus erit orbis, & urbis Principibus, quibus laudibus, quibus honoribus, quibus denique premiis eum exornent, atque remunerent. De solo Pontifice Maximo, quem praeterea omnibus non nihil inciuiliter tractat Caluifius, aliiquid dubii mihi in mente mentem venerat; de quo tamen magna sibi ipsi promittit. Si enim in errorum magistris, inquit, tam munificie fuit, quid faciet ei, qui orbem Christianum errore liberauerit? Absque dubio caro impolitus, omnes circumducetur per urbes, & ab amicissimo suo Origano proclamabitur: Sic honorabitur, qui orbem Christianum errore liberauerit.

*Vela vñctis
obuertere Cal-
uifius sciat.*

De hisce autem formis addit, que à diversi proprieitate sunt, aliiquid monendum est, & invidendum, cur minus ad huc nostra tempora apte sint. (Numirum yrudiorum de hisce questionibus, ab eruditissimo Pædagogo etiam a' quo modo erudiantur) In hac vero ita mihi temporo, ne autores harum formarū nominem, & incommunitates corundem ita detegam, vt rem ipsam, non personam notare videar. En modellissimum hominem, en Nauclerum peritisimum, quam apte sciat vento vela obuertere! Quando de Calendario setmo est, quod Imperatores, Reges, & Principes simul approbarunt, tunc tempus se putat commodum nocturnum, q: 10. velis, remisque in omnem cauillandilicentiam, in Pontificem, Calendariique sue auctores, sue defensores licentiosissime prouehatnr. At cum vñus, aut alter importunissimo tempore importune, & magis ad turbandos, quam conformandos animos, de nescio quibus Calendariis introducendis disputat, sibi ab hac, ad quam sua alias sponte deuolutur, sermonis intemperantia temperandum existimat. Clauium sibi in primis delegit, in quem male dicentiz sua iacula dirigere, vt vel hincipius discerent æmuli, quo beneficio illos afficerit, qui in ipso similiter inuestus non fuerit. Si enim virum, cuius ingenii præclarata monumenta nunc præsens adlaudat ætas, & aliquando docta posteritas requiriет, cuius voluminibus bibliothecæ locupletantur, pta coniis gymnasia personant; landibus eruditorum aures assidue celebrantur; si virum inquam hunc stolidum; natura hebetorem; commentatorem multissimum, &c. correllar, fatuis ac mortionibus comparat; in ludum ad virgas euocat: quibus non modis tractare antagonistas suos potuissent, si voluerint, & intemperantiam suam non temperasset. Verum enim vero tame si hos

hos Calendariopatos lites suas facete libere permittam, eorumque concertationibus immiscere me nolim: placet tamen breuitate quædam percurrete, ut appareat quam periculose ipse reprehendat alios, cui vel idem, vel simile, vel diversum, idque etiam peius vitium potest obici.

3. Et primum quidem fuit, inquit Calvinius, qui pataret optimum Calendarium fieri, si anni tropici quantitas Tychonica mera obseruaretur, hoc est, si non post annos 128, dues vnuas sinu abuceretur, sed si singulu anno minuta 1' 15", horis illius sex in anno Julianio superflua subtraherentur, & intercalatio bisexti non quoivis quarto anno exacto, vt in Julianio fieri solet, celebrare cur, sed interdum etiam in quintum annum exalatum, si hora ali quo, vel minuta adhuc deessent, differetur; vt hoc modo aquinoctium semper in vicefimo primo Martii retineretur. Primum igitur quod in hac anni forma reprehendit Calvinius, est quod ea absque alterioris Calendarii forma, Calendario Gregoriano videlicet, vel Julianio, vnu esse non poslit: atque hoc modo pro uno Calendario, geminum nobis obtruderetur, & infinite oritura essent in rebus publicis confusione. Illud vero se demoultare ait; qua in re tamens inscite de rebus Alstromicis disputat; & auctorem, sive patronum huius formæ notat, qui in tribus pleniluniis exhibendis turpissemel lapsus sit, & vel in feriis, vel in horis aberrauerit. Quasi vero ipse Calvinius, nullum in suis pleniluniis errorem commiserit. Turpiter sane obicit alteri vitium, à quo ipse imminuit non est: nam non solum in diebus, feriis & horis: sed & per solidos menses aberrauit; &, quod turpius est, & omnino improbum, iuxta hos errores suos Calendarii Gregoriani Paschata, nunc hæreles, nunc excommunicationis, nunc cum iudeis communicationis condemnauit, ut fuse, & ad cædium visque libro antecedente demonstramus. Quin perpetrat etiam ipse, quod maxime in aliis reprehendit, dum pro uno Calendario, non geminum tantum; sed trinum obtrudit: nimirum suum, & vna cum suo Julianum, vt vidimus paulo ante, quando ad finem capitii præcedentis dixerat, Hac omnia autem ita instituantur, vt Calendarium Julianum, quod optimum, & nunquam scitis levatum temporis vehiculum est, simul retineatur; denique Gregorianum, de cuius abolitione iam desperauit, necessario etiam admittendum est, atque adeo tua simul Calendaria statibus imperii ad conciliandum pacem obtrudenda.

4. Secundo difficultissima, inquit, simul & absurdæ est in Calendario hoc tropico cycli solaris variatio. In Calendario nostro Juliano perpetua est constantia cycli solaris, non tantum in hisce paucis annis, vt videre est in columna teria (o 'edit id in tabella quadam) sed & in multis annorum milia, tam præcedentia, quam subsequentia, nec vlo modo turbatur. In tropico vero hoc Calendario, vt col. 4. ostendit, non tantum inuenies cyclum solarem versus à Juliano discrepantem, sed & nulli fibi coistantem, vt qui à cyclo 16 anni 128. statim ad cyclo 28 transiliat, & ordinem mutet, atque eam constantia in annis 128 quater variatur. Omnino homo impudens Calvini, qui hoc ipsum damnare audet, quod multo turpius ipse commiseris. Multo leuis hic tuus peccat emulus, quam tu ipse. Ille enim nequam magnifice gloriatur, se sequi iactat (saltem quantum ex illo, qui tuadens, colligere licet) qui cyclum solis Calendarii Juliani in Ecclesia ante correctionem semper visitatum, quo Calendarium Gregorianum à Claudio atque Lilio spoliatum fuerit, illi restituerit: quod tamenter facis, & nihilominus absurdius cyclum illum, quamvis non tam sepe, turbas atque perturbas, in numeris, litteris, & feriis, à quo postremo emulus tuus abstinet.

Calvinius aliis multiplicitate Calendariorū & alia virtus quibus ipse necem ne caret, obicit.

nuit. Tu tam bonus vates es, & non praeuideras, omnia omnino dici posse, tibi que obiici, de tua ementita, quam iactaueras, cycli solarii antiqui in Calendario Gregoriano à te corrupto restitutio[n]e? Inspice tabulam, quam paulo superius cap. 3 proposuimus, & attende ad verba tua: *Dificilim[us] simul & absurdum est in Calendario hoc, quod perperam vocas Gregorianum à te tolerabilius reddiculum, cycli solarii variatio.* In Calendario Iuliano perpetua est *constansia cycli solarii, non tantum in hisce paucis annis, ut videtur est in columnis terciis, tab. cap. 3 huius libri, sed & in multis annorum milia, tam praecedentia, quam subsequentia, nec ulli modo turbatur.* In tuo vero hoc Calendario, ut columnis prima, & quinta ostendit, non tantum innuenies cyclum solarem ubique à lunescere discrepantem, sed & nullis sibi constantem, ut qui à cycle 20, anni 1699, statim ad cylcum 9 & à cycle 24, anni 1799, statim ad cylcum 13, transfigat, & ordinem mutet: asque ea inconstansia in annis 4000 ter variatur. Aduertis ne, Caluisti te non nisi per trahem videre festucari alterius? Vides ne quare insigniter restitucionem antiqui cycli, vel te ipso iudice mentitus sis? Agnosces ne maledicentiam tuam, qua euidenter cyclum flagitiosè à conditoribus Calendarii Gregoriani corruptum esse affirmaueris?

Rectius annulus quam Caluus de Calendario ratione natura.

Quod denique eidem antagonista tuo exprobras iniqualem bissextorū progressum, qui bissextum non admittat, nisi quādo reuera dies ex horis superfluis excrescerit, nō tu stulte facis Caluisti; nam et si ratio illa omnino ad Calendarium Ecclesiasticum nihil valeat, & prorsus explodenda: ipsē tamē multo propius adhuc accedit ad Calendarii vulgaris & Ecclesiastici methodum in rationibus solariis, quam tu in lunariis: cum ille saltem expeteret, & non progrediatur, nisi per integros dies, in quo ipsa conquiescit Calendariorum natura; tu vero introducas non solum horas, sed & horarum minuta, ut post videbimus. Sane si tanta præcisio, qualem tu singulis ad Paschatis celebrationē requireretur, ea multo magis obseruanda esset in sole, quam in luna, & eo amplius, quo nobilior est sol ipsa luna: nec tu aliud nobis ex Musica tua demonstrabis, qui hoc deteriorem affinitatem esse Calendarii formam, quo magis in ea fluctuar e quinostium, si tecum congregdi vellent amulius tuus, tuis te ipse vincere armis.

Scaligeri & Caluissim, magistrini mirum & discipuli de Calendariis discrepantia.

5. Sed, quoniam hæc est, Caluisti, erga fidelissimum tuum præceptorem, atque encomiasten Scaligerum gratitudo & obseruantia, qui cum hanc anni formam Scaligerum prescrivisse & agnosces, & amulo tuo obiicias, tam turpiter tamen eam traducere audeas: & cum omnium parcas nominibus, clarissimo tamen ac illustrissimo Scaligerorum nomini non parcas! Tam cito ne laborum Scaligerianorum premium vnicum esse desisti: atque præsacillius Germanorum ingenuitatu & fidei oblitus, degenerasti! Tam cito ne tuum præceptorem non solum resieisti, sed & indignissimum modum pro sua fidelis opera, accepisti, & ut non sani cerebri hominem tractasti! Tam cito ne Caluisti, antequam didiceris, magistrum docere, & non solum vestimenta, ornamenta quacunque, cultum quemvis Scaligeriano operi ac Calendario non inducere, sed & iis, quibus id inductum repereras, spoliare voluisti! Ille tam prestanti forme anni excellentiam faris admirari, laudare atque exollere non poterat. Tu contra eam non satis spernere, reprehendere, ac deprimere. Ille eam hoc commendat elogio: *Sane incundissimum est totius rei huius argumentum, r[ati]onis perspicue, fructu inparabilis, voluptate inexhausta;* Tu contra eam talern esse decantas, qua Ecclesia in partes scinderetur; Rebus turbaretur; vulgus confunderetur. Scaliger ait: *Nulla ratio alia emendationis Fassorius initio potest, prater eam, quam docemus,*

tam in cycle solis, quam in lunari, & exactius. Tu contra: Difficilissima simul & absurdula est in Calendario hoc tropico cycli solis variatio: omnem mediorum motum in rebus Astronomicis numerationem exuerit: infinita rerum Astronomicarum confusio hinc consequetur. Scaliger de eadem forma: Quum vulgo videbit Paulum Iohanni succedere, tunc sciat nondum esse locum intercalations, hoc est, ex horis, & horarum scrupulis nondum aferens dies consummatum esse. Hoc modo quis errare posset? Tu contra: Quomodo plebeis ad praflate in tanta annorum bissextulium confusione poterunt? Quis sanctorum homo tantum in Calendario aliquo Politico incognitam ferre aut probare poterit? Credet mihi, Caluili, Scaliger eiusdem tecum cerebri homo, & ex aequo ad utrumque paratus, Scaliger si super tam prompte nisi vixisset, imo & promptius te vituperasset, quam ante laudauit: si enim vestigia doctrina sua in Elencho tuo non agnouisset, mox miserunt te imperitissima Catharorum, & Prophetarum nationi adnumerasset: & qui paulo ante probissimum, doctissimum, accurassimum eras, oppido hac atque similia audiuisse: quem hominem, alienam fidem sequetus, testimonio nimis insolenti, quod fatendum esset, ornauit. Vix tandem animaduertere, & quasi manibus pulpare coepi. Nihil illi uesse, quod ipsum commendare posset. Discat, discat Caluilius, quam periculorum sit reprehendere, qua non intelligit, quam turpe, ex inquisi reprobationibus, se, & iudicium suum iudicatio omnium exponere. Valeant Grammaticarum factiones. Ego eorum iudicia nihil facio. Scripta ad finitimi sui referuntur. Tu vero Caluili, si lapis, agnosce tandem, quam inique vterque & Scaliger, & tu, tam Calendarium Gregorianum, quam Clavium criminacionibus ac coniunctis proscindatis. Vterque tale se proponere iactat Calendarium, quo sanctius, quo innocentius, quo iustius, quo accommodatius nullum sit, nec esse possit: & tamen ipsi interim alter alterum laceratis, & Calendarium alter alterius damnatis. Nonne obrectator clarissime ipse vides, si vobis nugatoribus ac Calendariopensis Pontifex aures preberet obsequentes, futurum, vt si non singulis mensibus, saltem quotannis aliud atque aliud admitteret Calendarium: neque unquam vobis satisficeret. Nos igitur de omnibus vestris Cardinariis, atque de anni formis concertantibus, eandem simpliciter serimus sententiam. Eas nimur esse cœcorum speculations, & superflua deflamenta: aliud enim est, quam Calendarium, quod vos à receptione illius detinet non Calendarium Gregorianum, sed Gregorius, sed Pontifex Romanus, sed vicarius Christi in terris, & Pastor vniuersalis Ecclesie; sed & ipsa fides, & Ecclesia Catholica est, quæ vobis displiceret; hæc sunt, quorū odio flagratis. Nam contra Calendarium, quod afferatis, & quod alius sit momenti, plane non habetis.

6. Quod ad reliquos tuos attinet zimulos, ego vestris me tricis non facile De aliis Caluintricauerim; quilibet enim sibi ipsi & pastor & ouis est; & libertas vestra si antagoni-Christiana, omnia vobis libera reddidit. Notanda tamen in te deinde parua erga magistrum tuum Scaligerum obseruantia, ac reverentia est, qui in uno æmulatorum tuorum notare ipsum rursum volueris: is enim computrum ac Calendarium Hebreorum in cœlum usque extollit, diuinumque vocat inuentum, tu vero eundem in infernum detrudis, locularem deinde ac ridiculum agis canticum; quam primum enim vides aliquid moliri zimulos tuos contra nuptiarum Euangeliū, mox tu canere incipias cationem Telamonis, potius tota Quadragesimam, imo & Septuagesimam (exceptis intermediis Bacchanalibus) cum ipso Aduentu tolli sineres, quam nuptiarum, ac vini cōmemoracionem. Nec minus ridicule alium inuidis, qui tibi, nescio quod festum esfuriale obtrudere conatii.

Admonitio ad
nouos Calen-
darios nos.

Sat enim infesta tua tibi reddit culina esfuria festa, & plura, quam Calendarium tuum, quod ad nudum tuum panem tam artificiose elaborasti, in quo plane summa diligentia curasti, ut mensis inciperet plena, quæ nequaquam finiatur, sed compleatur. Sed & hisce tuis æmulis, & tibi cum ipsis, tuis verbis responderi potest, cuiusmodi disputationes, de primo mense quarto modo recte definientur sit, de Calendariis & variis anni formis qualiter instituendæ sint, vno verbo omnia, que ad noua spectant Calendaria, pertinuisse ad ea tempora, cum de instituendo & reformando Calendario consilia habita sunt, nunc frustra de tare disquiri, cum resist per alia, vestrum esse, de his generalioribus non disputare, sed iuxta diuinas ac humanas leges, sublimiori potestati superba vestra submittere colla, & Calendarium Gregorianum, quod Imperatores, Reges, & Principes simul approbarunt, simul comprobare. Enimvero turbæ & confusione in imperio hoc modo nequaquam, vt volumen, sed abundant, sed magis magisque exarcent, cum adhuc nihil ab aliis allatum sit, quod ad eum scopum, quo tendimus, collimet, videlicet ut turba, & confusione in imperio Romano, quæ Calendaria diierum seitorum prescriptione diversa, & discrepantia gignunt, tollantur. Ad vestras igitur officinas, & vestra tractanda negotia reuerti potestis, quæ fietiam quiete tractare velatis, de recipiendo potius Calendario iam à plerisque recepto, quam de nouo condendo, nouisque ciendis turbis cogitate.

CAPUT NONUM.

De constructione Pseudocalendarii Sethi Caluissi.

Liber cap. 7.

Sed quo usque animum nostrum tollis, Caluissi, quid ni tandem aliquando in medium profers formam illam Calendariæ innocentissimam, que omni profus labore caret, queque plane non peccat, nec peccat potest? Arduum profectio & plus quam humanum hoc opus sit necesse est, quod tanto artificio, & tam sedulo ministrus noster adificator adificat, vna manu faciens opus, & altera tenens gladii, quo æmulus suos coerceat; ergo regie sane laborat, vt plenilunium Paschale, non per epactas, sed per medium luna motum computandum persuadeat. Nos tamen, ut haec tenus fecimus, hominis vestigia prementes, qualiter in operis constructione progrediatur attendemus: illudq; iam perfectum cap. sequenti, vt decet, admirabimur.

Epactas ad Pe-
setha legitime
definiendum &
potius non esse,
commentum
Caluissi.

Itaque postquam cap. 7. soli, atque æquinoctio stationes suas assignasset, ad lunares collocadas sedes se confert; veruntamen uas miser vago huic sideri, ad cuius mutationem & ipsæ mutari solet, attribuat stabiles, in Pseudocalendario suo non inuenit. Cōqueritur enim: Epactas tempus Paschale nunquam ita definire posse, vt non aliquando præter modum euagentur & peccent; & mox, more suo, rem mendacio confirmat: hoc enim omnes ait, consentit. Omnes quidem consentent epactas æquabiles, & in diebus integris contentas (de quibus imperitus iste videtur loqui, quasi nullæ alia essent, quam hæc) Pascha ad rationes Astronomicas exacte non præfinire: at, q; præter modum euagentur & peccent, hoc ex suo addidit cantor: est enim modus in rebus, sunt certi denique fines, quibus res Calendariæ circumscribuntur, qui nequaquam ut pædagogorum quispiam Astronomorum fibi singit, ad minutum horarum exiguntur, neque omnis euagatio, aut peccatum, præter modum est: alias paucissima peracta haftenus absque peccato in Ecclesia effient Paschata.

Verum.

Verum cum morem à Deo institutum (pergit Caluſius) & in Ecclesia obſervatum, ut Paſcha Dominica proxiما post plenilunium Paſchale agatur, nequaquam abſolutum cūpiamus, ſed potius ut Paſcha ſauſe & rectiſime colatur, legitimam methodum queramus, quam per epactas fruſtra tentamus: alia iucunda eſt nobis via, & per inedium luna motum computata id tentabimus, que ſi facilius & expeditius haberi poſſunt, quam epactas, que cauſa dari poterit, cur epactas non ſint praferenda? Agamus omnes Domino Setho Caluſio gratijs, qui nobis Paſcha relinquit, ne que vna cum Quadrageſima ē medio tollat. At quid agis miſer Caluſius; quid dicas purioris Eccleſie Theologe? Nonne tu eſt, qui religio veri & fundamen tum vniuersitatem sacram scripturam esse praedicas? Nonne tu eſt, qui nihil à Deo institutum, aut hominibus praecipuū eſt exclamas, quod in ſacra ſcriptura non exprimatur? Vbi nam, Caluſius, legisti vñquam, in quo Prophetā in quo Euangelista, in quo Apoſtolo, à Deo institutum eſſe, ut Paſcha Dominica proxiما post plenilunium Paſchale agatur? Quod vero ad Eccleſiam ſpectat, falſum etiam eſt, morem illi fuisse, Paſcha celebrare Dominica proxiما post plenilunium, ſi, vti debet, cyclicum intelligatur plenilunium, quod eſt quintadecima luna: vnuet enim Paſcha fieri luna vice in maſectunda, atque adeo incidente Dominica in plenilunio eo die Paſcha celebraſtū, non autem in proximam Dominicam ſiuē 22 lunam traiiciendum edixit. Sed quid mirum, pädagogum hūc talia aſſerere, qui iam pridē quare re inſtituit legitimam methodum, ut orbe Christianum errore liberare poſſit. Nam haſtenus omnia illegitima & erronea fuere. De facilitate porro, quam hic innuis methodi tuae poſt videbimus: videndum nunc eſt, quas ob cauſas plenilunia in horas ac minuta diſiecta epactis, ſiuē indicibus dierum ſolidorum, praferenda ſint.

2. Si dicatur nouum eſſe, inquit Caluſius, ex medio in otio luna velle Paſcha deſcribe. Pleniluniorum bret: Reſpondeo nonum ſimpliſter dici non poſſe ſi tempus Paſchale ex plenilunio medio deſcribitur. Nam ex hiſe plenilunis, ax terminis Paſchales, vel quartadecima luna ad Paſcha inſidiandum reſte habeat, ſemper iudicatum ſuit. Acutissimum profeſto argumētum, & pädagogi per quam digniſſimum: cycli examinati ſunt ad plenilunia media. Quartadecima, ad quas Paſchala deſcripta atq; definita ſunt, ex plenilunis mediis qualiter ſeſe habeant, iudicata ſunt: Ergo reieciſtis cyclis introducenda ſunt plenilunia media: Ergo nouum non eſt, Paſchala ad pura plenilunii media deſcribere & deſinire. Pudeat te, Caluſius, adeo friuola, & tam puerila, vno verbo, pädagogica argumenta in medium producere. Sed, ut video, omnino pudere neſciſt: nam ſimilia ſignilibus addis. Et nonne epactas nota ſunt nouilunii, quartadecima vero plenilunii? Ergo reieciſtis notis, introducēdum eſt id, quod denotatum voluerunt. Vides ne ineptas ratio cinationes tuas? Ceterum quartas decimas non eſſe notas plenilunii, ſed lunæ quartadecima nondum, quantum hinc intelligo, di- dicisti: & ideo denio ad officinam vocandus eſt. Sed abſque tua aſcia deſperauimus de hoc ſlipite: niſi fortassis hoc aliud argumentum acumen tuū oſtentat, & melius ſperare iubat: Et nonne epactas, aīs, quartadecima, & termini Paſchales ex- enigata ſunt, ut plenilunia reſtatu cognoscamus? Ergo, quia loco pleniluniorū termini Paſchales excoſitati ſunt, illisq; vel potius quartis decimis propter grauiſſimas cauſas, de quibus lib. 1. fuſe diſiernit ſubſtituti, à pädagogis turſus amouendi ſunt, & plenilunia reſtituenda. Aut certe cum nunquam in Calendario plenilunia media notata fuerunt, nunc nouum non erit, ea in Calendaria intrudere? A- page corrector. Termini Paſchales, aurei numeri, ſunt epactas, nouiluniorū ſcili-

Lib. 2. cap. 22.

cet ac quartadecimorum indices, idcirco nouiluniis ac pleniluniis mediis per horas ac horarum minuta descriptis prælati sunt, vt Calendarii Ecclesiastici ac vulgaris seruaretur institutum, & natura; & res non nisi solidis ageretur diebus; diuersionesque, quæ ex illo pleniluniorum oriuntur calculo, vitarentur, & Paschatis sanctissimum festum eodem die vnanimiriter ab omnibus fidelib per totam Ecclesiam Catholicam celebraretur. Nunc vero veniunt pædagogi & ludimagistri isti, putantque se doctrinam reperisse *abstrusam*, eamque mox omnibus adorandam, & admirandam proponunt, imo & suscipienda obtrudere conantur. Plenilunia in horis ac minutis determinata, restet, quæ & Patribus Nicenis, & conditoribus Calendarii Gregor. notissima fuit. *Neque enim hoc ipsi Concilii Niceni Patribus (vt docte doctis Caluſii loquuntur verbis) ignoratum esse poterat, cum Episcopus Alexandrinus cum Athanasio & aliis, qui Alexandria, ubi studium Astronomicum in primis florebat, eruditissimi erat, Cœlicie intercessus: & teste D. Ambros. peritissimi calculi à Patribus congregati sint.* Ergo si illis viſum fuſſet Ecclesiæ expedire Pascha ex puro calculo pleniluniorum mediorum definire, illamque vnicam & legitimam methodum censuerint; nihil omnino erat, quod illos impeditre poterat, cur id editis ac canonibus non sancirent. Multo minus hac via conditores Calendarii Gregoriani latere poterat, cum iam hac de re scripta extarent volumina, & aliqui pseudocalendaria & ad verum, & ad medium motum instituenda proposuerint: quæ tamen omnia non solum tanquam à consuetudine Ecclesiæ Catholicæ aliena, sed etiam ad multa vitanda absurdæ & diffensiones reiecta & reprobata sunt. Non est ergo, vt tumidus iste cantor sibi multum aut de aliquo novo invento, aut de expedita; & ad Pascha *sancitatem & rectissime* celebrandum accommoda methodo gratuletur, & inter pueros suos magnifice se se circumspiciat. Itaque concedimus illi rem hanc non esse nouam: at eam vnuquam fuſſe in Ecclesia Catholicæ saltem post Concilium in Nicenum in viſu, aut approbatam ei negamus, ac pernegamus: sed tanquam inutilem imo, & pernicioſam reiectam esse, facile ex iis, quæ tum hoc, tum capite sequenti dicentur, colligi poterit.

Pascha in Calendario Gregorio. ut oīis per terminos definiti, quæ veteribus interpolati sunt noui.

Caluſius yero, ne nouitate absterret lectorum antiquo inuento, non vno tantum argumento suspitionem amotam voluit: imo vt nouitate Calendarium Gregorianum odioſum redderet, omnibus viribus laborandum sibi duxit: *Contra vero novum eſi, addit, quod in Gregoriano tempore Paschatis agendi per epactas determinatur, nūquād enim epactæ ad hanc rem apud veteres addibita sunt.* Mirum, quam patrum videant Grammatici! Res alias præter eas, circa quas versantur, nempe vocabula, non cognoscunt, & mutatis vocabulis, mutantur illis simul res ipsæ: Faciamus periculum in re proposita: Veteres Paschata direxerunt ad terminos Paschales, quartasdecimas, siue, vt ad sententiam Caluſii loquamur, ad indices pleniluniorum: sed Calendarium Gregorianum Paschata sua dirigunt ad terminos Paschales, quartasdecimas, siue indices pleniluniorum: Ergo Calendarium Gregorianum idem facit, quod veteres: ergo nihil noui. Quid dicas Pædagoge? nonne hac omnia nomina tribuis epactis Gregorianis? Nonne res ipsa alia non est ab ea, quam omnes per terminum Paschalem & quartamdecimam intelligunt. Erit ne idcirco noua si nouum illi nomen imposuero, & quam nunc epactas vocamus, aureos siue argenteos numeros vocitauerō? Infipice ineptissime ipsum Gregorianum Calendarium, si aliunde iuuare te non vales, & confer illud cum veteri siue Iuliano Calendario: nonne iūdem profus diebus in Martio ac Aprili in utro-

in utroque Calendario signa, quia multi diversæ figuræ, reperiſis, quæ iſdem prorsus diebus, ceteris quoad literam Dominicalem, &c. nihil immutatis, Paschæ determinat. Quod vero Gregorianū iam plura addiderit, & loca vacua repleverit, id erat, in quo correſtio conſistebat Calendarii, vt aliis atque aliis temporibus, alia atque alia signa affluerentur, quæ eundem prorsus viſum retinerent, quem antiquæ; & dies conſeruerat integras, non autem in frusta, horas scilicet, atque horarum fragmenta, vt tua faciunt plenilunia, dies diſcerperet. Gratias ergo omnino subiungis: *Præterea epactæ in Calendario tropico subinde mutantur, quod finis inter nouum est.* Tu enim ultra hanc nouitatem, mutationis videlicet ſediuſ lunarium, nouitatem horarum ac minutorum inducis, quam tamen ipſe in ſedibus ſolaribus damnas: atque adeo nunquam admittendam coſuſionem obtrudis, Pigmeumque, quod aīunt, imponis Colocco. Denique cum characteres ſue signa quartadecimārum & terminorum Paschalium Gregoriana, ultra hoc munus commune, etiam alii officiis praefesse, & dies abundantes, & deficienteſ lunationum in fine anni, ſue principio alterius indicare poſſant, atque hinc cōgrue epactæ nominari, idque officiis abſque villa confuſione, absurditate, aut alia nouitatem inducta p̄fert, neque quicquam in te Calendarii vulgaris, ſue Ecclesiastici mutent; perfectioni Calendarii iuxta Patrum decreta, & conſuetudinem Eccleſie instituti, aliquid accessiſſe, non autem deceſſiſſe cenſendum eſt.

Cur igitur hiſſe (epactis) plenilunia Paschalia, concludit Caluſius, qua nunquam errant, nunquam fidem decoquunt, & tamen eadem facilitate, imo faciliuſ inueniuntur, nō ſunt preferenda? Diu, credo, videbaris tibi nihil mentitus eſſe, moram igitur multiplicare compenſare voluſisti. Tua enim plenilunia Paschalia nunquam errare, qua falsum ſit, ex ſequenti capite intelliges. Eadem vero plenilunia eadem facilitate, immo faciliuſ, quam epactas Gregorianas reperiſi, adeo crassum & palpabile mendacium eſt, vt id etiam mulierculæ, rufiſci, & cœci agnoscant, & videant. Quis enim tam hebes ac rudiſ eſt, qui non videat atq; experianter, facilius ſe venire in cognitionem epactæ anni ſequentiſ, ex epacta currere per numeri vndenarii additionem, & tricenarii, ſi opus ſit, abiectionem, quod quilibet memoriter praefare potest (vt alios, eosq; faciliores modos, de quibus lib. f. c. 1 o. Regula 14. dicitur, raceam) quam ſi illi, diebus, horis, ac minutis, addendi ſint, vel ſubtrahendi (vel utrumque ſi mul peragendum) alii dies, hora, ac minuta? At hoc pro tuis pleniluniiſ in dagandis requiriſſit: illud pro Gregorianis epactis: Eaque regula perpetua eſt, niſi quod currente aureo numero 19, pro 11 addatur 12: & in annis centesimaliſ, tantum, ſi quis tabulam æquationis memoriter non teneat, ea ſit inſpicienda, atq; ad eam regula additionis inſtituenda. Si vero abſq; diſcrimine Pro quoq; futuro anno, quod ad viſq; ſe moraliter viſus Calendarii extendere Potest (non loquimur enim iam de imaginariis ſe culis) epacta currens inquirēda ſit, ea cogniti cyclo lunati, qui etiam tabula comprehendit potest, ex tabula epactarum expaſſa, & æquationis, ſine viſo calculo elicitur qua citiſſime. Pro pleniluniiſ vero tuis p̄t̄er tabulas neceſſariiſ etiam eſt calculus plurium operationum, & inuenio hoc modo plenilunio, adhuc nihil pro tuo p̄fudocalendario inueniſti, ſed tantum pro Iuliano, ex quo deinde noui niſi per dierum ex miliū in dagationem, ad tuum patet aditus. Deinde cur plenilunia media epactis, ſue terminis Paschalibus (etiam ſe eadem utrobique eſſet facilitas) preferenda non ſint, iam expoſuiſimus, idque clarius etiam patet ex cap. ſequenti.

Plenilunia Caluſiana non ſolum vicioſa, ſed & inueniuntur difſilia eſſe.

Sed

Sed addis conclusioni: Senegant meliora veteribus anteponenda, cur sum opa illius terminis Pascha ibus, quae reiecerunt, preferunt? vel potius, cur non edunt glandes, cum quondam panes non fuerint. Et tu cur non reiectis attritias ac vetustate cōfectis calcetis, soleas ferreas, easque nouas, imo & chalybeas pädagogicis pedibus clavis affigis? & ex glandibus pañes cōfici? nam & hæc noua essent, & tenui rei familiaritatem non parum utilia. Terminos Paschales nequaquam esse reiectos, sed potius numerum illorum auctum atq; complecum esse, iam didicisti, si res ac vocabula rite connectere, ac discriminare didicisti. Pergamus ad alia.

3. Hisce feliciter, ut cantotum fert opinio, expeditis, ad calculos subducendos se se cōfert, quia in re homini, cuius rationes etiam musca perturbat, molesti, esse nolumus. Ad secundum igitur progedimur, quod est, ut plenilunia ad certum meridianum describantur. Sciente enim Astronomi, inquit cantor, tempus in motibus celestibus secundum meridianos variari, & quidem interdum tantum aliquot minutis, interdum etiam aliquot horis, ratione orientalis is plaga mundi, vel occidentalisi. Nisi igitur plenilunia ad meridiem certum descripia sint, fieri potest, si diuersis in diuersis Ecclesiis meridianos sequamur, ut inequalitas in celebratione Paschatis ratione temporis oriatur, qua etiam interdum ad integrum mensem excrescere posset. Vides ne, nugator, vnum pseudocalendarii tui priuilegium atque ornamentum, vnum videlicet etiam minutum horariorum, & multo magis plura minuta, duo diuersa posse generare Paschata, quorum differentia etiam ad mensem solidum extendatur, solum ratione diuersorum meridianorum: id quod in terminis Paschalibus Calendarii Gregoriani nequaquam locum habet. Verum de his satis libro primo disputauimus. Hoc solum hoc loco ex te scire aeo, cur potius hic quam ille meridianus eligendus. Ad quod sic respondes: Plenilunia igitur Paschalia prescripta ad meridiem Hierosolymorum. At hoc ipsum est, quod q̄ero: qua auctoritate pädagogie hunc meridianum prescripti? Pascha namque, vt ait, à Deo institutum est, ut Dominica proxima post plenilunium Pascha cōgatur: cur ergo ratione meridiani Hierosolymorum aliquod plenilunium Paschale pronunciis; quod ratione alterius meridiani nequaquam Paschale esset? Vnde habes, quod illud Paschale sit, hoc veto non? Quid dicit, relægionis vera fundamentum vnicum, sacra Scriptura? Nonne ex hoc solo questionis huius, que pertinet ad festum à Deo institutum, tibi petenda est solutio? En responsu? Ex Sion enim, inquit Propheta, & Caluſius, exhibet lex, & verbū Domini de Ierusalem, quod est de vniuersa Ecclesia doctrina intelligitur, tamen ad hanc quoque primariam Ecclesia ceremoniam non imp̄t alligari? Redendum nobis ad religionis vera fundamentum vnicum est. Nam ut huius questionis solutionem extradiſiōm, & ex Ecclesiis scriptis, quorum interpretationes, ut tu criminaris, non solum ambigua, sed & discrepantes, & alicubi false deprehenduntur, hauriamus, tu minime permittis: at in fundamento illo, ne hilum quidem de te inuenies: Ergo gratis fundamentum vnicum allegasti: nisi vt iuxta tuam sententiam, neque Canonibus Paschalib. Patrum Nicenorum parentum sit: Propheta enim ait: Ex Sion, &c. non autem, Ex Nœ, &c. Palpas ne, Caluſius, tandem quam ridiculus sis, quantoque ludibrio luteo tuo Elencho te exposueris?

Sed subdit: Et quam vrbem aliam habemus, quam Hierosolymæ præferamus, cum à populo Israelitico, qui Hierosolymam incoluit, hic situs celebrandi Pascha-

Quid de eleclione
meridiani
pro suo Calen-
darin Calvi huius
attuleris.

Paschata ad nos peruenierit? Nulla ne igitur vrbis est Isleben? nulla Lipsia; nulla Heidelberga? Quid Gorsleben? Quid Schola Portensis? Quam ingratus natalibus & altricibus tuis es Caluilius: quam facile aliquid ex fundamento *vnicō* eruere potuisses, si voluisses. Vbi denique manet Astronomia Scaligeræ: an nefcis in toto orbe non plus vno, ex edito Scaligerio remansisse meridianum? lege obsecro septimum ipsius corollarium, & ea, quæ inde cap. 10. lib. 2. num. 9. nos inde deduximus, & videbis omnem tibi de electione meridianorum tubulatam esse dubitationem: nisi enim Scaligerum assumpsisti, quem assumes non habebis alium. Sed mittamus ridicula, & videmus reliquam Innocentissimi calendarii constructionem.

4. *Tertium* est ait, ut deficiatur mensis Paschalū, recessetur, quod nam plenilunium citemum pro Paschali habendum sit. Hactenus enim hoc in Orbe Christiano ignoratum est: & nulli Sethus Caluilius *Reip. ciuitatis, orbisq; liberatoris* professus, ex fundamento ipsius hoc eruuisse, sua in ignorantia adhuc sterteret mundus. Quid ergo faciendum? In calendario, respondeat, quod ad caput vulgi instituitur, veri motus luminariorum observari nequeant, propterea quod à motu modo tardū, modo veloci deprehendantur, & multo labore ex tabula Afronomicū, quai vulgi nullo modo cognoscere posse, haesitantur. Quia propter merito recumentur motus mediū, quorum ratio scitu non admodum est difficilis. Dicitur igitur prius quam ad questionem plene respondeat, in calendarium suum infert id, penes quod possit definire menem Paschalē: quod acutissimum præstat enthememate: In Calendario vulgati locum non habent motus veri. Ergo introduceudi sunt mediū. Quis enim hanc auderet negare consequiam? Subtilissimum istic studi ingenium Ecclesiam suam purioram ad horas ac minuta alligare vult: non tamen ad vera tempora, sed ad fictitia. Vnde quæso hæc haustili doctrinam præclarissimam fieri nobis fontes quo rero reclude, si nosti. Enim vero cum hinc non minus, quam è meridianorum differentia variatio dependeat Paschalē festivitas à Deo instituta, eam profecto non nisi ex religione vera fundamento *vnicō* debegas eruere. Cur non aduers aliquod, ut ante, Prophetę testimoniū: *Int' tam cito ne cantorum exhaustur Theologia;* sane si vel parum attendere voluisses, & pro meridie Ierosolymitanaz vrbis, quæ medium terreni vulgo occupare dicitur, & pro medio motu, & pro diei à media nocte inchoatione, immo & pro auctoritate tua stabilienda, qui ad orbem Christianum errore liberandum, & Calendarium restituendum venisti (ab his enim omnibus Paschatis dependet celebratio, & multipliciter variari potest) Prophetas, & Apostolos inuenisses: imo *vnicō* textu omnia simul confirmare potuisses. Quid si dixisses: Cum enim quietum sibi entium concineret omnia, & nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus exiliens de celo à regalibus sedibus, durus debellator in medium exterrimis: *nigritam profusus* (neq; enim vobis insolitum est, alio scripturam quam debeat detorquere) nonne eodem modo quo ante, illa omnia probasses, si addidisses: Nam & si hoc de Christo feruatorre intelligitur, tamen ad hanc quog; primariam Ecclesiæ ceremoniam, eiusq; restauratorem gloriosum militem Caluilium non inepit alligeri potest.